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L E G I  Ș I  D E C R E T E

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului 

nr. 78/2019 privind modificarea unor acte normative 

și stabilirea unor măsuri în domeniul agriculturii, 

precum și pentru aprobarea unor măsuri fiscal-bugetare

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se aprobă Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 78 din

18 decembrie 2019 privind modificarea unor acte normative și stabilirea unor măsuri

în domeniul agriculturii, precum și pentru aprobarea unor măsuri fiscal-bugetare,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1031 din 23 decembrie 2019.

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, în condițiile art. 147
alin. (2), cu respectarea prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (2) din Constituția
României, republicată.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 502/23.V.2022

2

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR,

VASILE-DANIEL SUCIU

PREȘEDINTELE SENATULUI

FLORIN-VASILE CÎȚU

București, 20 mai 2022.

Nr. 141.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind promulgarea Legii pentru aprobarea Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 78/2019 privind modificarea unor acte

normative și stabilirea unor măsuri în domeniul agriculturii,

precum și pentru aprobarea unor măsuri fiscal-bugetare

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (3) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru aprobarea Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 78/2019 privind modificarea unor acte normative și stabilirea unor

măsuri în domeniul agriculturii, precum și pentru aprobarea unor măsuri fiscal-

bugetare și se dispune publicarea acestei legi în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 20 mai 2022.

Nr. 811.

�



PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

pentru modificarea și completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal

Parlamentul României adoptă prezenta lege.
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Art. I. — Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 688 din

10 septembrie 2015, cu modificările și completările ulterioare,

se modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 92, litera b) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„b) veniturile din operațiuni cu instrumente financiare

derivate, astfel cum sunt definite la art. 7 pct. 23, realizate printr-un

intermediar definit potrivit legislației în materie, rezident fiscal

român sau nerezident care are în România un sediu permanent

ce are calitatea de intermediar, la care persoana fizică are

deschis contul.”

2. La articolul 94, alineatul (10) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„(10) Determinarea câștigului/pierderii din transferul titlurilor

de valoare, altele decât instrumentele financiare derivate, se

efectuează, după caz:

a) la data încheierii tranzacției, pe baza documentelor

justificative, de către entitățile prevăzute la art. 96

1

alin. (1), dacă

operațiunea se efectuează prin una dintre entitățile prevăzute la

art. 96

1

alin. (1);

b) la data efectuării plăților prețului tranzacției, pe baza

documentelor justificative, de către beneficiarul de venit, dacă

operațiunea nu se efectuează prin una dintre entitățile prevăzute

la art. 96

1

alin. (1);

c) la data încheierii tranzacției de vânzare în lipsă, indiferent

de modalitatea prin care se realizează decontarea acesteia, de

către entitățile prevăzute la art. 96

1

alin. (1), pe baza

documentelor justificative, în cazul tranzacțiilor de vânzare în

lipsă. Dacă tranzacția nu se efectuează prin una dintre entitățile

prevăzute la art. 96

1

alin. (1), determinarea câștigului/pierderii se

efectuează de către beneficiarul de venit, pe baza documentelor

justificative;

d) la data plății comisionului aferent operațiunii de împrumut

de valori mobiliare prevăzute în contractul de împrumut, în cazul

operațiunii de împrumut de valori mobiliare. Determinarea

câștigului se face de către entitățile prevăzute la art. 96

1

alin. (1),

pe baza documentelor justificative. Dacă operațiunea nu se

efectuează prin una dintre entitățile prevăzute la art. 96

1

alin. (1),

determinarea câștigului se efectuează de către beneficiarul de

venit, pe baza documentelor justificative;

e) la data stabilirii valorii de răscumpărat a titlurilor de

participare, în cazul răscumpărării titlurilor de participare la

organismele de plasament colectiv, de către entitățile prevăzute

la art. 96

1

alin. (1). Dacă operațiunea nu se efectuează prin una

dintre entitățile prevăzute la art. 96

1

alin. (1), obligația

determinării câștigului/pierderii revine beneficiarului de venit;

f) la momentul încheierii tranzacției, pe baza documentelor

justificative, în cazul transferului dreptului de proprietate asupra

titlurilor de participare la organismele de plasament colectiv ca

urmare a tranzacționării acestora pe piețe reglementate sau

sisteme alternative de tranzacționare, de către entitățile

prevăzute la art. 96

1

alin. (1). Dacă tranzacția nu se efectuează

prin una dintre entitățile prevăzute la art. 96

1

alin. (1), obligația

determinării câștigului/pierderii revine beneficiarului de venit.”

3. Articolul 95 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Stabilirea venitului din operațiuni cu instrumentele

financiare derivate, efectuate prin intermediari definiți

potrivit legislației în materie

Art. 95. — (1) Câștigul/Pierderea din operațiuni cu

instrumentele financiare derivate reprezintă diferența

pozitivă/negativă dintre veniturile realizate din pozițiile închise

și cheltuielile aferente acestor poziții, evidențiate în cont, pentru

fiecare tip de contract și scadență, indiferent dacă acesta a

ajuns sau nu la scadență. În cazul instrumentelor financiare

derivate ce prevăd decontări periodice între părți, fără

închiderea poziției, câștigul/pierderea din operațiuni cu astfel de

instrumente financiare reprezintă diferența pozitivă/negativă

dintre veniturile realizate cu ocazia decontărilor periodice și

cheltuielile aferente, evidențiate în cont.

(2) Determinarea câștigului/pierderii din operațiuni cu

instrumentele financiare derivate se face de către intermediar,

așa cum este definit de legislația în materie, rezident fiscal

român sau nerezident care are în România un sediu permanent

ce are calitatea de intermediar, la momentul fiecărei tranzacții,

pe bază de documente justificative.

(3) Veniturile realizate din operațiuni cu poziții închise cu

instrumente financiare derivate reprezintă încasările efective din

toate aceste operațiuni, cu poziții închise, evidențiate în contul

beneficiarului de venit, mai puțin încasările de principal.

(4) Cheltuielile aferente operațiunilor cu poziții închise cu

instrumente financiare derivate reprezintă plățile aferente

acestor poziții închise, evidențiate în contul beneficiarului de

venit, inclusiv costurile aferente tranzacțiilor, mai puțin plățile de

principal.

(5) Determinarea câștigului/pierderii se efectuează la

momentul fiecărei tranzacții pentru instrumente financiare

derivate, în cazul pozițiilor închise de către intermediar definit

potrivit legislației în materie, rezident fiscal român sau

nerezident care are în România un sediu permanent ce are

calitatea de intermediar.” 

4. După articolul 95 se introduce un nou articol,

articolul 95

1

, cu următorul cuprins: 

„Stabilirea venitului din operațiuni cu instrumentele

financiare derivate, care nu sunt efectuate prin intermediari

definiți potrivit legislației în materie

Art. 95

1

. — (1) Câștigul/Pierderea din operațiuni cu

instrumentele financiare derivate care nu sunt efectuate printr-un

intermediar definit potrivit legislației în materie, rezident fiscal

român sau nerezident care are în România un sediu permanent

ce are calitatea de intermediar, se determină potrivit prevederilor

art. 95 alin. (1), pentru pozițiile închise începând din prima zi de

tranzacționare a anului fiscal și până în ultima zi de

tranzacționare a acestuia, inclusiv. Determinarea  câștigului/

pierderii se efectuează potrivit art. 95 alin. (1) și în cazul

instrumentelor financiare derivate ce prevăd decontări periodice

între părți, fără închiderea poziției, în cadrul unui an fiscal.

(2) Determinarea câștigului/pierderii se efectuează anual,

cumulat, la sfârșitul anului fiscal, de către beneficiarul de venit,

pe bază de documente justificative.

(3) Veniturile realizate din operațiuni cu poziții închise cu

instrumente financiare derivate și cheltuielile aferente



operațiunilor respective se determină potrivit prevederilor art. 95

alin. (3) și (4).”

5. La articolul 96, denumirea marginală se modifică și va

avea următorul cuprins: 

„Determinarea câștigului net anual/pierderii nete anuale

din transferul titlurilor de valoare și orice alte operațiuni cu

instrumente financiare, care nu sunt efectuate prin entitățile

prevăzute la art. 96

1

alin. (1), precum și din transferul

aurului de investiții” 

6. La articolul 96, alineatele (3) și (4) se abrogă. 

7. După articolul 96 se introduce un nou articol,

articolul 96

1

, cu următorul cuprins: 

„Stabilirea obligațiilor intermediarilor definiți potrivit

legislației în materie, societăților de administrare a

investițiilor, societăților de investiții autoadministrate și

administratorilor de fonduri de investiții alternative,

rezidenți fiscali români sau nerezidenți care au în România

un sediu permanent ce are calitatea de intermediar

Art. 96

1

. — (1) Intermediarii definiți potrivit legislației în

materie, societățile de administrare a investițiilor, societățile de

investiții autoadministrate, administratorii de fonduri de investiții

alternative, rezidenți fiscali români sau nerezidenți care au în

România un sediu permanent ce are calitatea de intermediar,

după caz, care efectuează transferurile/operațiunile prevăzute la

art. 94 și 95, atât pentru veniturile obținute din România, cât și

pentru cele obținute din străinătate, altele decât din transferul

aurului de investiții, au următoarele obligații:

a) calcularea câștigului/pierderii pentru fiecare transfer/

operațiune efectuat/efectuată pentru contribuabil;

b) calcularea, reținerea la sursă, declararea și plata

impozitului pe venit, conform art. 97 alin. (8

1

)—(8

5

);

c) transmiterea către fiecare contribuabil a informațiilor

privind totalul câștigurilor/pierderilor și a impozitului calculat și

reținut la sursă, în formă scrisă sau prin mijloace electronice,

pentru tranzacțiile efectuate în cursul anului fiscal, până în ultima

zi a lunii februarie inclusiv a anului curent pentru anul anterior;

d) depunerea, anual, a declarației prevăzute la art. 132 alin. (2).

(2) Entitățile prin care sunt efectuate transferuri ale aurului

de investiții au următoarele obligații:

a) determinarea câștigului/pierderii pentru fiecare transfer; 

b) transmiterea către fiecare contribuabil a informațiilor

privind totalul câștigurilor/pierderilor, în formă scrisă sau prin

mijloace electronice, pentru transferurile efectuate în cursul

anului fiscal anterior, în cadrul termenului prevăzut la art. 132

alin. (2);

c) depunerea anuală a declarației privind totalul

câștigurilor/pierderilor, pentru fiecare contribuabil, în cadrul

termenului prevăzut la art. 132 alin. (2), potrivit procedurii

stabilite prin ordin al președintelui ANAF.” 

8. La articolul 97, după alineatul (8) se introduc cinci noi

alineate, alineatele (8

1

)—(8

5

), cu următorul cuprins: 

„(8

1

) Veniturile sub forma câștigurilor din transferul titlurilor

de valoare și din operațiuni cu instrumente financiare derivate,

determinate conform art. 94 și 95, pentru transferuri/operațiuni

efectuate prin entitățile prevăzute la art. 96

1

alin. (1), se impun

prin reținere la sursă astfel:

a) în cazul titlurilor de valoare:

(i) prin aplicarea unei cote de 1% asupra fiecărui câștig

din transferul titlurilor de valoare care au fost

dobândite și înstrăinate într-o perioadă mai mare de

365 de zile, inclusiv, de la data dobândirii;

(ii) prin aplicarea unei cote de 3% asupra fiecărui câștig

din transferul titlurilor de valoare care au fost

dobândite și înstrăinate într-o perioadă mai mică de

365 de zile de la data dobândirii;

b) în cazul operațiunilor cu instrumente financiare derivate:

(i) prin aplicarea unei cote de 1% asupra fiecărui câștig

din efectuarea de operațiuni cu instrumente financiare

derivate deținute o perioadă mai mare de 365 de zile,

inclusiv, de la data dobândirii;

(ii) prin aplicarea unei cote de 3% asupra fiecărui câștig

din efectuarea de operațiuni cu instrumente financiare

derivate deținute o perioadă mai mică de 365 de zile

de la data dobândirii. Pentru determinarea perioadei

în care au fost deținute se consideră că titlurile de

valoare și instrumentele financiare sunt înstrăinate/

răscumpărate în aceeași ordine în care au fost

dobândite, respectiv primul intrat — primul ieșit, pe

fiecare simbol.

(8

2

) Pentru calculul câștigului prevăzut la alin. (8

1

), valoarea

fiscală se determină prin aplicarea metodei prețului mediu

ponderat, cuprinzând și costurile aferente transferului/

operațiunii, pe fiecare simbol, indiferent de perioada de deținere.

(8

3

) Obligația calculării și reținerii la sursă a impozitului pe

venit rezultat din alin. (8

1

) revine entităților prevăzute la art. 96

1

alin. (1), la fiecare transfer/operațiune.

(8

4

) Impozitul pe venit calculat și reținut la sursă se declară

și se virează la bugetul de stat de către entitățile prevăzute la

art. 96

1

alin. (1) până la data de 25 inclusiv a lunii următoare

celei în care a fost reținut și este impozit final.

(8

5

) Pierderile obținute din transferul titlurilor de valoare și

din operațiuni cu instrumente financiare derivate, efectuate prin

entitățile prevăzute la art. 96

1 

alin. (1), după caz, nu se

reportează și nu se compensează, acestea reprezentând

pierderi definitive ale contribuabilului.”

9. La articolul 133, după alineatul (21) se introduce un

nou alineat, alineatul (22), cu următorul cuprins: 

„(22) În vederea determinării impozitului pe venit datorat în

cazul transferului titlurilor de valoare/operațiunilor cu

instrumente financiare derivate se aplică următoarele reguli:

a) pentru anul fiscal cuprins între 1 ianuarie 2022—

31 decembrie 2022, inclusiv, se procedează după cum urmează: 

(i) pentru câștigurile/pierderile aferente perioadei,

obligațiile fiscale sunt cele în vigoare la data realizării

câștigului/înregistrării pierderii;

(ii) pierderea netă obținută din transferul titlurilor de

valoare și din operațiuni cu instrumente financiare

derivate care nu au fost efectuate prin entitățile

prevăzute la art. 96

1

alin. (1), aferentă anului fiscal

2022, respectiv perioadei cuprinse între 1 ianuarie

2022—31 decembrie 2022, inclusiv, se reportează și

se compensează, potrivit regulilor de reportare;

b) în cazul transferului titlurilor de valoare și operațiunilor cu

instrumente financiare derivate, efectuate prin entitățile

prevăzute la art. 96

1

alin. (1), dobândite anterior datei de

1 ianuarie 2023, impozitul se calculează astfel:

(i) prin aplicarea unei cote de 3% asupra câștigului

realizat începând cu data de 1 ianuarie 2023, pentru

cele deținute o perioadă mai mică de 365 de zile de la

data dobândirii;

(ii) prin aplicarea unei cote de 1% asupra câștigului

determinat potrivit legii, realizat începând cu data de

1 ianuarie 2023, pentru cele deținute o perioadă mai

mare de 365 de zile, inclusiv, de la data dobândirii;

c) pierderile obținute și necompensate până la data de

1 ianuarie 2023 din transferul titlurilor de valoare și din operațiuni

cu instrumente financiare derivate efectuate prin entitățile

prevăzute la art. 96

1

alin. (1) nu se reportează, acestea

reprezentând pierderi definitive ale contribuabilului indiferent de

data la care au fost înregistrate.”
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10. La articolul 170 alineatul (2), litera e) se modifică și va

avea următorul cuprins: 

„e) venitul și/sau câștigul/câștigul net din investiții, stabilit

conform art. 94—97. În cazul veniturilor din dobânzi se iau în

calcul sumele încasate, iar în cazul veniturilor din dividende se

iau în calcul dividendele încasate, distribuite începând cu

anul 2018;”.

11. La articolul 230, alineatul (5) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„(5) Entitățile prevăzute la art. 96

1

alin. (1) prin care

persoanele fizice nerezidente obțin venituri din transferul titlurilor

de valoare emise de rezidenți români au următoarele obligații:

a) să solicite organului fiscal din România codul de

identificare fiscală pentru persoana nerezidentă care nu deține

acest număr;

b) să păstreze originalul sau copia legalizată a certificatului

de rezidență fiscală sau un alt document eliberat de către o altă

autoritate decât cea fiscală, care are atribuții în domeniul

certificării rezidenței conform legislației interne a acelui stat,

însoțit/însoțită de o traducere autorizată în limba română;

c) să calculeze câștigul/pierderea la fiecare transfer/

operațiune efectuat/efectuată pentru contribuabilul persoană

fizică nerezidentă;

d) să calculeze, să rețină la sursă, să declare și să plătească

impozitul pe venit, conform art. 97 alin. (8

1

)—(8

5

), pentru

persoana fizică nerezidentă care nu face dovada rezidenței într-un

stat cu care România are încheiată convenție de evitare a dublei

impuneri;

e) să transmită către fiecare contribuabil persoană fizică

nerezidentă informațiile privind totalul câștigurilor/pierderilor și

impozitul calculat și reținut la sursă, în formă scrisă sau prin

mijloace electronice, pentru tranzacțiile efectuate în cursul anului

fiscal, până în ultima zi a lunii februarie inclusiv a anului curent

pentru anul anterior;

f) să depună anual declarația prevăzută la art. 132 alin. (2),

atât pentru contribuabilul persoană fizică nerezidentă care nu

face dovada rezidenței într-un stat cu care România are

încheiată convenție de evitare a dublei impuneri, cât și pentru

contribuabilul persoană fizică nerezidentă care face dovada

rezidenței într-un stat cu care România are încheiată convenție

de evitare a dublei impuneri.”

Art. II. — Prevederile art. I intră în vigoare la data de

1 ianuarie 2023.

Art. III. — Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 688 din

10 septembrie 2015, cu modificările și completările ulterioare,

precum și cu cele aduse prin prezenta lege, va fi republicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, dându-se textelor o nouă

numerotare.
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Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (2) din
Constituția României, republicată.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR

ION-MARCEL CIOLACU

PREȘEDINTELE SENATULUI

FLORIN-VASILE CÎȚU

București, 20 mai 2022.

Nr. 142.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind promulgarea Legii pentru modificarea și completarea

Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru modificarea și completarea Legii

nr. 227/2015 privind Codul fiscal și se dispune publicarea acestei legi în Monitorul

Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 20 mai 2022.

Nr. 812.

�



PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

pentru modificarea și completarea art. 129 din Legea nr. 272/2004 privind protecția 

și promovarea drepturilor copilului și pentru stabilirea unor măsuri de asistență socială

Parlamentul României adoptă prezenta lege.
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Art. I. — Articolul 129 din Legea nr. 272/2004 privind

protecția și promovarea drepturilor copilului, republicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 159 din 5 martie 2014,

cu modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. Alineatele (1) și (6) se modifică și vor avea următorul

cuprins:

„Art. 129. — (1) Furnizorii de servicii sociale asigură, pentru

copiii și tinerii pentru care s-a stabilit o măsură de protecție

specială, precum și pentru mamele protejate în centre

maternale, hrană, îmbrăcăminte, încălțăminte, materiale

igienico-sanitare, rechizite/manuale, jucării, materiale cultural-

sportive, sume de bani pentru nevoi personale, sprijin pentru

integrare socială, transport, condiții adecvate de locuit, cheltuieli

de întreținere — încălzire, apă caldă, energie electrică.

..................................................................................................

(6) Cuantumul alocației de hrană pentru copiii din serviciile

de zi publice și pentru copiii și tinerii pentru care s-a stabilit o

măsură de protecție specială într-un serviciu public de tip

rezidențial, pentru copiii aflați în case de tip familial, precum și

pentru mamele protejate în centre maternale este de 22 de lei.

Cuantumul alocației de hrană pentru copiii din serviciile de zi

este aplicabil și copiilor din creșe și alte unități de educație

timpurie.”

2. După alineatul (6) se introduce un nou alineat,

alineatul (6

1

), cu următorul cuprins:

„(6

1

) Cuantumul prevăzut la alin. (6) se actualizează anual

prin hotărâre a Guvernului.”

Art. II. — (1) Nivelul minim al alocației zilnice de hrană pentru

consumurile colective din instituțiile și unitățile publice și private

de asistență socială destinate persoanelor adulte, persoanelor

adulte cu dizabilități și persoanelor vârstnice se stabilește în

cuantum de 22 de lei.

(2) În limita bugetelor aprobate, consiliile județene, consiliile

locale ale sectoarelor municipiului București și consiliile locale

ale municipiilor, orașelor și comunelor pot aproba, prin hotărâre,

la propunerea direcțiilor generale de asistență socială și

protecția copilului, respectiv a serviciilor publice de asistență

socială, un cuantum al alocației de hrană mai mare decât cel

stabilit potrivit alin. (1).

(3) Sumele destinate acoperirii cheltuielilor pentru alocația

zilnică de hrană se suportă din aceleași fonduri din care sunt

finanțate instituțiile și unitățile publice de asistență socială.

Art. III. — La data intrării în vigoare a prezentei legi,

articolul V din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 65/2014

pentru modificarea și completarea unor acte normative,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 760 din

20 octombrie 2014, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 125/2015, se abrogă.

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (1) din
Constituția României, republicată.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR

ION-MARCEL CIOLACU

PREȘEDINTELE SENATULUI

FLORIN-VASILE CÎȚU

București, 20 mai 2022.

Nr. 143.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind promulgarea Legii pentru modificarea 

și completarea art. 129 din Legea nr. 272/2004 

privind protecția și promovarea drepturilor copilului 

și pentru stabilirea unor măsuri de asistență socială

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru modificarea și completarea art. 129

din Legea nr. 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului și

pentru stabilirea unor măsuri de asistență socială și se dispune publicarea acestei

legi în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 20 mai 2022.

Nr. 813.

�



PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

pentru modificarea și completarea art. 34 din Legea nr. 53/2003 — Codul muncii

Parlamentul României adoptă prezenta lege.
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Art. I. — Articolul 34 din Legea nr. 53/2003 — Codul muncii,

republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 345 din

18 mai 2011, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică și se completează după cum urmează:

1. Alineatul (3) se modifică și va avea următorul cuprins:

„(3) Registrul general de evidență a salariaților se

completează și se transmite inspectoratului teritorial de muncă

în ordinea angajării și cuprinde elementele de identificare ale

tuturor salariaților, data angajării, funcția/ocupația conform

specificației Clasificării ocupațiilor din România sau altor acte

normative, nivelul și specialitatea studiilor absolvite, tipul

contractului individual de muncă, salariul, sporurile și cuantumul

acestora, perioada și cauzele de suspendare a contractului

individual de muncă, perioada detașării și data încetării

contractului individual de muncă.”

2. După alineatul (5) se introduc două noi alineate,

alineatele (5

1

) și (5

2

), cu următorul cuprins:

„(5

1

) Registrul general de evidență a salariaților este accesibil

online pentru salariați/foști salariați, în privința datelor care îi

privesc. Dreptul de acces se limitează la vizualizarea,

descărcarea și tipărirea acestor date, precum și la generarea

online și descărcarea unui extras din registru.

(5

2

) Vechimea în muncă și/sau în specialitate poate fi

dovedită și cu extrasul prevăzut la alin. (5

1

), în condițiile stabilite

prin hotărâre a Guvernului.”

3. Alineatul (7) se modifică și va avea următorul cuprins:

„(7) Metodologia de întocmire a registrului general de

evidență a salariaților, înregistrările care se efectuează, condițiile

privind accesul online al salariaților sau al foștilor salariați la

datele din registru, inclusiv condițiile privind dovada vechimii în

muncă și/sau în specialitate potrivit alin. (5

2

), precum și orice

alte elemente în legătură cu întocmirea acestora se stabilesc

prin hotărâre a Guvernului.”

Art. II. — În termen de 60 de zile de la data intrării în vigoare

a prezentei legi, prin hotărâre a Guvernului, la propunerea

Ministerului Muncii și Solidarității Sociale, se stabilesc procedura

de acces online a salariaților sau foștilor salariați la datele din

registrul general de evidență a salariaților, modalitatea de

generare și descărcare a extrasului, precum și condițiile în care

prin extras se poate dovedi vechimea în muncă și/sau în

specialitate, potrivit dispozițiilor art. 34 din Legea nr. 53/2003 —

Codul muncii, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, precum și cu cele aduse prin prezenta lege, cu

respectarea prevederilor legale privind protecția datelor cu

caracter personal.

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (1) din
Constituția României, republicată.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR

ION-MARCEL CIOLACU

PREȘEDINTELE SENATULUI

FLORIN-VASILE CÎȚU

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind promulgarea Legii pentru modificarea și completarea

art. 34 din Legea nr. 53/2003 — Codul muncii

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru modificarea și completarea art. 34

din Legea nr. 53/2003 — Codul muncii și se dispune publicarea acestei legi în

Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 20 mai 2022.

Nr. 814.

București, 20 mai 2022.

Nr. 144.



D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 69

din 24 februarie 2022

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 1.040 

și ale art. 1.041 din Codul civil
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Valer Dorneanu — președinte

Cristian Deliorga — judecător

Mona-Maria Pivniceru — judecător

Gheorghe Stan — judecător

Livia Doina Stanciu — judecător

Varga Attila — judecător

Valentina Bărbățeanu — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Loredana Brezeanu.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a prevederilor art. 1.040 și ale art. 1.041 din Codul civil, excepție

ridicată de Radu Pavel Negru în Dosarul nr. 913/238/2018/a1 al

Judecătoriei Gurahonț și care constituie obiectul Dosarului Curții

Constituționale nr. 1.707D/2018. 

2. La apelul nominal se constată lipsa părților. Procedura de

înștiințare este legal îndeplinită. 

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care pune

concluzii de respingere, ca inadmisibilă, a excepției de

neconstituționalitate, arătând că autorul acesteia nu invocă

veritabile critici de neconstituționalitate și nici nu precizează care

sunt prevederile din Legea fundamentală pretins încălcate, ci

doar își exprimă nemulțumirea față de reglementarea criticată,

care nu cuprinde și testamentul verbal.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată

următoarele:

4. Prin Încheierea din 24 octombrie 2018, pronunțată în

Dosarul nr. 913/238/2018/a1, Judecătoria Gurahonț a sesizat

Curtea Constituțională cu excepția de neconstituționalitate

a prevederilor art. 1.040 și ale art. 1.041 din Codul civil,

excepție ridicată de Radu Pavel Negru într-o cauză având ca

obiect soluționarea cererii adresate instanței de a constata

dobândirea unor drepturi în temeiul mai multor acte, inclusiv a

unui testament olograf, scris de o altă persoană decât testatorul,

dar semnat de acesta.

5. În motivarea excepției de neconstituționalitate, în

esență, autorul acesteia critică dispozițiile art. 1.040 din Codul

civil, întrucât se referă doar la formele testamentului ordinar,

olograf și autentic, excluzând testamentul verbal. Critică,

totodată, și dispozițiile art. 1.041 din Codul civil, care recunosc

valabilitatea testamentului olograf doar dacă acesta este scris în

întregime, datat și semnat de mâna testatorului. Autorul

excepției precizează că, în cauză, există martori care pot

confirma testamentul olograf, care, dacă nu este valabil formal,

poate fi acceptat ca testament verbal, confirmat de martorii

semnatari ai testamentului. Consideră că formele testamentului

ar trebui să cuprindă și testamentul verbal, pentru că pot exista

persoane care nu știu să scrie sau să citească ori suferă de o

boală sau o infirmitate ori se află într-o împrejurare în timp și

spațiu datorată bolii sau iminenței sfârșitului ori care îi pun în

imposibilitatea să meargă la notar sau să-și scrie testamentul,

fiind însă în prezența martorilor.

6. Judecătoria Gurahonț apreciază că excepția de

neconstituționalitate este neîntemeiată, arătând, în acest sens,

că, potrivit reglementării actualului Cod civil, indiferent de forma

aleasă pentru întocmirea testamentului, acesta trebuie să

îmbrace obligatoriu forma scrisă, condiție prevăzută ad
validitatem. În absența formei scrise, nu există testament.

Reglementarea formei scrise și a obligativității prezentării sale la

un notar a fost avută în vedere ținând cont de dezavantajele

care ar exista în caz contrar, respectiv contestarea existenței

acestui act, a conținutului său, sustragerea testamentului olograf

sau distrugerea acestuia, ușurința falsificării, a vicierii

consimțământului și a includerii unor clauze care, din cauza

redactării lor defectuoase, ar putea să ridice probleme de

interpretare. Data întocmirii testamentului permite să se verifice

dacă, la momentul întocmirii sale, testatorul avea capacitatea

de a testa. Totodată, semnătura testatorului atestă faptul că

dispozițiile din testament reprezintă ultima sa voință și că provin

de la acesta. 

7. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992

privind organizarea și funcționarea Curții Constituționale,

încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului

Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate.

8. Președinții celor două Camere ale Parlamentului,

Guvernul și Avocatul Poporului nu au comunicat punctele lor

de vedere asupra excepției de neconstituționalitate. 

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, raportul întocmit de

judecătorul-raportor, concluziile procurorului, dispozițiile legale

criticate, raportate la prevederile Constituției, precum și Legea

nr. 47/1992, reține următoarele:

9. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

10. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl

reprezintă dispozițiile art. 1.040 și ale art. 1.041 din Codul civil,

care au următorul cuprins:

— Art. 1.040: Formele testamentului ordinar
„Testamentul ordinar poate fi olograf sau autentic.”;



— Art. 1.041: Testamentul olograf
„Sub sancțiunea nulității absolute, testamentul olograf trebuie

scris în întregime, datat și semnat de mâna testatorului.”
11. Autorul excepției de neconstituționalitate nu precizează

dispozițiile din Constituție pe care textele de lege criticate le

nesocotesc.

12. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

observă că autorul acesteia critică faptul că testamentul verbal

nu este recunoscut de legea civilă actuală, prevederile art. 1.040

din Codul civil referindu-se doar la testamentul olograf și la cel

autentic. Argumentează necesitatea recunoașterii efectelor

juridice ale testamentului verbal prin faptul că pot exista

persoane care nu știu să scrie sau să citească ori suferă de o

boală sau infirmitate ori se află într-o împrejurare în timp și

spațiu datorată bolii sau iminenței sfârșitului sau care îi pun în

imposibilitatea să meargă la notar sau să-și scrie testamentul.

Curtea constată că, astfel formulată, critica de

neconstituționalitate este inadmisibilă, întrucât tinde la

adăugarea unei noi soluții legislative celor deja existente, ceea

ce excedează competenței instanței de contencios

constituțional. Este atributul suveran al legiuitorului stabilirea

regulilor ce guvernează întreaga viață socială, inclusiv materia

succesorală, Curtea Constituțională neputând să complinească

o omisiune legislativă, atât timp cât aceasta nu are relevanță

constituțională.

13. Mai mult, nici nu este indicat vreun text din Legea

fundamentală pe care l-ar încălca prevederile criticate. Or,

Curtea nu se poate substitui autorului excepției pentru a

determina dispozițiile constituționale cărora normele supuse

controlului le-ar fi contrare, în condițiile în care, din felul în care

este motivată excepția de neconstituționalitate, nu se poate

desprinde în mod rezonabil un indiciu în baza căruia să poată fi

identificat un text constituțional de referință pentru exercitarea

controlului de constituționalitate (a se vedea, în acest sens,

Decizia nr. 1.313 din 4 octombrie 2011, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 12 din 6 ianuarie 2012). 

14. Un raționament similar este aplicabil și în ceea ce

privește prevederile art. 1.041 din Codul civil, care recunosc

valabilitatea testamentului olograf doar dacă acesta este scris în

întregime, datat și semnat de mâna testatorului. Autorul

excepției susține că ar trebui să fie recunoscut ca valabil și

testamentul scris de o altă persoană, dar semnat de testator, iar

voința acestuia să poată fi confirmată prin martori. În acest sens

arată că, în cauză, testatorul era afectat de o boală gravă. Nici

aceste susțineri nu pot fi considerate veritabile critici de

neconstituționalitate, întrucât urmăresc modificarea soluției

legislative existente, prin introducerea unei noi variante. 

15. De altfel, Curtea observă că art. 1.047 din Codul civil

reglementează testamentele denumite privilegiate, care se abat

de la regula impusă prin art. 1.040, fiind un hibrid între cele două

forme ale testamentului ordinar, respectiv cel olograf și cel

autentic. Astfel, art. 1.047 alin. (1) din Codul civil statuează că se

poate întocmi în mod valabil un testament în anumite situații

speciale, la lit. d) menționându-se situația în care un astfel de

testament este încheiat în fața directorului, medicului șef al

instituției sanitare sau a medicului șef al serviciului ori, în lipsa

acestora, în fața medicului de gardă, cât timp dispunătorul este

internat într-o instituție sanitară în care notarul public nu are

acces. Conform alin. (2) și (3) din art. 1.047, este obligatoriu ca

testamentul privilegiat să se întocmească în prezența a

2 martori, urmând să fie semnat de testator, de agentul

instrumentator și de cei 2 martori. Ca atare, față de acest cadru

legal, criticile formulate de autorul excepției nu se susțin.
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16. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al

art. 1—3, al art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi, 

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca inadmisibilă, excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 1.040 și ale art. 1.041 din Codul civil, excepție

ridicată de Radu Pavel Negru în Dosarul nr. 913/238/2018/a1 al Judecătoriei Gurahonț.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Judecătoriei Gurahonț și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data 24 februarie 2022.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

prof. univ. dr. VALER DORNEANU

Magistrat-asistent,

Valentina Bărbățeanu



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea amendamentului convenit prin schimb de scrisori semnate la București 

la 14 martie 2022 și la Paris la 23 martie 2022 la Acordul-cadru de împrumut dintre România 

și Banca de Dezvoltare a Consiliului Europei (Proiectul privind construcția de locuințe 

pentru persoanele/familiile tinere din România, destinate închirierii), semnat la București 

la 12 ianuarie 2016 și la Paris la 22 ianuarie 2016

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 6 alin. (2) din Legea nr. 208/2016 pentru aprobarea Acordului-

cadru de împrumut dintre România și Banca de Dezvoltare a Consiliului Europei (Proiectul privind construcția de locuințe pentru

persoanele/familiile tinere din România, destinate închirierii), semnat la București la 12 ianuarie 2016 și la Paris la 22 ianuarie 2016,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
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Articol unic. — Se aprobă amendamentul convenit între

Guvernul României, prin Ministerul Finanțelor, și Banca de

Dezvoltare a Consiliului Europei, prin schimb de scrisori*)

semnate la București la 14 martie 2022 și la Paris la 23 martie

2022, la Acordul-cadru de împrumut dintre România și Banca

de Dezvoltare a Consiliului Europei (Proiectul privind

construcția de locuințe pentru persoanele/familiile tinere din

România, destinate închirierii), semnat la București la

12 ianuarie 2016 și la Paris la 22 ianuarie 2016, aprobat prin

Legea nr. 208/2016.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice 

și administrației,

Cseke Attila-Zoltán

București, 18 mai 2022.

Nr. 661.

*) Traducere.

Ministerul Finanțelor

Birou ministru

No. 726600/14.03.2022

Carlo Monticelli, guvernator

Banca de Dezvoltare a Consiliului Europei 

Ref.: A doua modificare a Acordului-cadru de împrumut (ACÎ) F/P 1861 (2015) — Construcția de locuințe pentru

persoanele/familiile tinere din România, destinate închirierii

Stimate domnule Monticelli,

Dorim să vă informăm cu privire la dezvoltarea investițiilor în cadrul Proiectului menționat și efectele negative ale perioadei

prelungite a pandemiei asupra sectorului construcțiilor și, implicit, asupra Proiectului, precum:

— componentele prețului unitar au crescut începând cu anul 2019, când valoarea de referință a fost stabilită la

549 EUR/mp, fără TVA, la circa 677 EUR/mp, fără TVA.

În consecință, pentru a continua implementarea Proiectului, Agenția Națională pentru Locuințe (ANL) își propune

reevaluarea listei de investiții propuse în cadrul Proiectului prin:

— reducerea valorii Proiectului cu 125 mil. EUR (respectiv cu 50%), astfel încât costul total al Proiectului va deveni 125 mil.

EUR, din care:

— împrumut BDCE = 87,5 mil. EUR;

— contribuția României = 37,5 mil. EUR, repartizată astfel:

— 2 milioane EUR din bugetele locale ale unităților administrativ-teritoriale;

— 35,5 milioane EUR de la bugetul de stat și/sau din surse proprii ale ANL;



— scăderea numărului de unități locative (ul) care urmează a fi finanțate prin Proiect la 2.565 ul, respectiv:

— locuințe pentru tineri/familii, destinate închirierii = 2.526 ul (492 ul finalizate, 1.609 ul în execuție, 253 ul în faza

de proiectare și 172 ul în procedură de achiziție);

— locuințe de serviciu destinate închirierii = 39 ul (19 ul în faza de proiectare și 20 ul în procedură de achiziție).

Având în vedere cele menționate mai sus, la solicitarea Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației și ANL,

pentru o mai bună utilizare a sumelor din împrumut, vă rugăm să fiți de acord cu modificarea Anexei 1 la ACÎ sus-rubricat, anexat

la prezenta, după cum urmează:

— diminuarea valorii Proiectului cu 125 mil. EUR;

— scăderea numărului de ul la 2.565 ul, precum și

— extinderea datei de finalizare a Proiectului cu 2 ani pentru a permite finalizarea celor 2.073 ul rămase, aflate în prezent

în diferite stadii de execuție, fază de proiectare sau procedură de achiziție.

În aceste circumstanțe, propunem următoarele modificări la ACÎ:

— Articolul 4.1 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 4.1 Suma împrumutului

Suma împrumutului este: optzeci și șapte de milioane cinci sute de mii de euro 87.500.000 EUR.”

— Anexa 1 la ACÎ este modificată conform anexei la prezenta.

În speranța că solicitarea noastră va întâlni înțelegerea și sprijinul dvs., așteptăm cu nerăbdare răspunsul dvs. prompt.

Cu stimă,

Adrian Câciu

Ministrul finanțelor

Anexa 1 amendată la Acordul-cadru de împrumut

Descrierea Proiectului
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DÎ referință: DÎ 1861 (2015)

Împrumutat: România

Tip de împrumut: Împrumut de program

Valoare împrumut: 87.500.000 EUR

Aprobarea consiliului de administrație: 12 iunie 2015

I.

II.
Domeniu de intervenție: Locuințe pentru persoane cu venituri reduse

Lucrări planificate: Proiectul este format din două componente, după cum urmează:

componenta 1: construcția de locuințe destinate închirierii

pentru persoane/familii tinere

Numărul total revizuit al noilor unități:

2.526 unități locative

Costul total revizuit: 122,3 milioane EUR sau

98% din costul total al Proiectului de

125 milioane EUR

componenta 2: construcția de locuințe destinate închirierii

pentru funcționari publici (locuințe de

serviciu)

Numărul total revizuit al noilor unități:

39 unități locative

Costul total revizuit: 2,7 milioane EUR sau 2%

din costul total al Proiectului de 125 milioane

EUR

Localizare: Pe întreg teritoriul României

Beneficiari finali: Beneficiarii finali din cadrul fiecăreia dintre componentele

menționate mai sus vor fi:

— componenta 1: persoane/familii tinere cu vârsta de până la

35 de ani la data cererii pentru locuințe. Beneficiarii finali vor fi

selectați de comitetele sociale ale consiliilor locale din județe,

conform procedurilor stabilite în Hotărârea Guvernului

nr. 962/2001, modificată și completată periodic, care stabilește

normele metodologice de aplicare a Legii nr. 152/1998 în temeiul

căreia a fost înființată ANL.



[��������������������������..��������������.����������..�]

BDCE

Banca de Dezvoltare a Consiliului Europei

Direcția pentru împrumuturi și dezvoltare socială

Dna Boni Cucu

Director general

Pregătire ECOFIN, Asistență Comunitară 

și Relații Financiare Internaționale

Ministerul Finanțelor

Bulevardul Libertății nr. 16

Sector 5 — 050706, București

România

23 martie 2022

Stimată doamnă Cucu,

Ref.: Extinderea datei de finalizare

DÎ 1861 (2018) Construcția de locuințe pentru persoanele/familiile tinere și funcționarii publici din România,

destinate închirierii

În legătură cu Împrumutul de Program al BDCE sus-rubricat și Acordul-cadru de împrumut aferent semnat pe 22 ianuarie

2016, astfel cum a fost modificat prin Amendamentul nr. 1 semnat la 28 ianuarie 2021, ne referim la scrisoarea Ministerului

Finanțelor din 14 martie 2022 prin care se solicită BDCE să aprobe:

(i) o ajustare a scopului Programului prin reducerea numărului de subproiecte de atins;

(ii) o reducere a sumei împrumutului BDCE de la 175 milioane EUR la 87,5 milioane EUR; și

(iii) o extindere a datei de finalizare cu 2 ani pentru a permite finalizarea subproiectelor restante.

Avem plăcerea de a vă informa că, în baza informațiilor furnizate, Consiliul administrativ al BDCE a aprobat la 17 martie

2022 cele solicitate mai sus și că data de finalizare a fost stabilită acum ca fiind 31 martie 2024.

Vă asigurăm că acest Program reprezintă o prioritate deosebită pentru BDCE și că rămânem determinați și atenți la

dezvoltarea sa viitoare.

Al dumneavoastră cu stimă,
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— componenta 2: funcționari publici, precum și angajați din

instituții publice centrale și locale. Beneficiarii finali vor fi selectați

de comisii desemnate, conform procedurilor stabilite în Hotărârea

Guvernului nr. 719/2016, care aprobă Programul „Construcția de

locuințe de serviciu”.

Costul total estimat al Proiectului: 125.000.000 EUR

Plan de finanțare: Planul indicativ de finanțare este după cum urmează:

Surse Milioane EUR %

BDCE 87,5 70

Împrumutat (buget

de stat și resurse

proprii ale ANL)

35,5 28,4

Contribuțiile

autorităților locale

2,0 1,6

Total 125,0 100

Grafic lucrări; anii bugetari eligibili: 2016—2024

Data de finalizare (revizuită): 31 martie 2024

(semnătură indescifrabilă)

Împrumuturi și dezvoltare socială — șef unitate

monitorizare Proiect

France Becmont Bieth

(semnătură indescifrabilă)

Director interimar al Direcției 

împrumuturi și dezvoltare socială 

Cristian Tabacaru

Cc: Dna Diana Blindu, șef serviciu, Managementul împrumuturilor externe

Ministerul Finanțelor — diana.blindu@mfinante.gov.ro

Dl Lucian Iosef, consilier

Ministerul Finanțelor — lucian.iosef@mfinante.gov.ro
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GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind plata contribuției financiare voluntare asumate de România în cadrul Conferinței Bruxelles

privind viitorul Siriei și al regiunii din 5 aprilie 2017 și asumarea unei noi contribuții voluntare 

cu prilejul Conferinței Bruxelles VI din mai 2022

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 5 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 40/2016 privind stabilirea unor măsuri la nivelul administrației publice centrale și pentru modificarea și completarea unor acte

normative, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă plata contribuției financiare voluntare în

cuantum de 600.000 de euro asumate de România în cadrul

Conferinței Bruxelles privind viitorul Siriei și al regiunii din

5 aprilie 2017, pentru perioada 2018—2020.

Art. 2. — Se aprobă plata contribuției financiare voluntare

anunțate de România în cadrul Conferinței Bruxelles VI,

reprezentând suma de 200.000 de euro.

Art. 3. — Echivalentul în lei al sumelor prevăzute la art. 1 și 2

se calculează pe baza cursului oficial de schimb leu/euro al

Băncii Naționale a României, valabil la data efectuării plății.

Art. 4. — Contravaloarea în lei a contribuției financiare

voluntare se suportă din bugetul Ministerului Afacerilor Externe

pentru anul 2022, capitolul 51.01 „Autorități publice și acțiuni

externe”, titlul 55 „Alte transferuri”.

PRIM-MINISTRU 

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

p. Ministrul afacerilor externe,

Janina-Mirela Sitaru,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 18 mai 2022.

Nr. 663.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind reactualizarea valorii taxelor pentru activitățile miniere, 

prevăzute de Legea minelor nr. 85/2003

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 44 alin. (5)

din Legea minelor nr. 85/2003, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Valoarea taxelor anuale, prevăzute la art. 44 alin. (2)—(4) din

Legea minelor nr. 85/2003, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 197 din 27 martie 2003, cu modificările și completările ulterioare, se

reactualizează după cum urmează:

a) taxa anuală pentru activitatea de prospecțiune se stabilește la 411 lei/km

2

;

b) taxa anuală pentru activitatea de explorare se stabilește la 1.651 lei/ km

2

; 

c) taxa anuală pentru activitatea de exploatare se stabilește la 41.275 lei/ km

2

.

PRIM-MINISTRU 

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Marian Neacșu

Șeful Cancelariei Prim-Ministrului,

Mircea Abrudean

p. Președintele Agenției Naționale

pentru Resurse Minerale,

Sorin-Călin Gal

p. Ministrul energiei,

George-Sergiu Niculescu,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 18 mai 2022.

Nr. 664.



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE

O R D I N

privind condițiile de stabilire a majorării salariale pentru munca suplimentară prestată 

în cursul anului 2022 de personalul cu statut special, precum și activitățile deosebite 

cu caracter operativ sau neprevăzut

Având în vedere prevederile art. II alin. (3), (4) și (6) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 130/2021 privind unele

măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative, cu modificările

ulterioare,

în temeiul art. II alin. (7) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 130/2021, cu modificările ulterioare, și al art. 7 alin. (5)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 30/2007 privind organizarea și funcționarea Ministerului Afacerilor Interne, aprobată cu

modificări prin Legea nr. 15/2008, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul afacerilor interne emite următorul ordin:
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Art. 1. — Prezentul ordin reglementează condițiile de stabilire

a majorării salariale, prevăzută la art. II alin. (3) din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 130/2021 privind unele măsuri

fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum și pentru

modificarea și completarea unor acte normative, cu modificările

ulterioare, denumită în continuare majorare, cele de încadrare în

limita de 3% din suma soldelor de funcție/salariilor de funcție,

soldelor de grad/salariilor gradului profesional deținut, gradațiilor

și a soldelor de comandă/salariilor de comandă, la nivelul

ordonatorului principal de credite, precum și activitățile

deosebite cu caracter operativ sau neprevăzut pentru care se

acordă acest drept.

Art. 2. — În sensul prezentului ordin, prin personal cu statut
special se înțelege cadrele militare în activitate, polițiștii și

soldații și gradații profesioniști în activitate din unitățile

Ministerului Afacerilor Interne, denumit în continuare M.A.I.
Art. 3. — (1) Prestarea muncii suplimentare se realizează cu

respectarea prevederilor legale în vigoare privind programul de

lucru și formele de organizare a acestuia.

(2) Comandanții/Șefii unităților din M.A.I. au obligația de a

dispune măsuri pentru asigurarea cu prioritate a perioadei de

repaus necesare refacerii capacității de muncă în cazul

personalului propriu care a prestat muncă suplimentară, precum

și pentru replanificarea concediilor de odihnă, după caz.

Art. 4. — (1) Sunt activități deosebite desfășurate în

domeniul ordinii și siguranței publice, în respectarea regimului

frontierei de stat a României, în situații de urgență, în

personalizarea, emiterea și evidența generală a documentelor

de identitate și a pașapoartelor simple, în emiterea și evidența

permiselor de conducere și a certificatelor de înmatriculare ale

autovehiculelor rutiere, pentru îndeplinirea sarcinilor și atribuțiilor

de serviciu specifice unității potrivit competențelor legal stabilite,

acele activități care se realizează în una dintre următoarele

condiții:

a) au un grad ridicat de risc asupra integrității fizice, sănătății

sau vieții personalului implicat;

b) au un grad ridicat de complexitate și dificultate;

c) presupun intervenția specializată în funcție de nivelul de

urgență și/sau gravitate al situației/evenimentului;

d) la creșterea capacității operaționale a unității, precum și în

situații de catastrofe, calamități, tulburări de amploare ale ordinii

și siguranței publice ori alte asemenea evenimente.

(2) În toate situațiile, activitățile prevăzute la alin. (1) trebuie

să aibă un caracter operativ sau neprevăzut.

Art. 5. — (1) Prestarea muncii suplimentare în condițiile

prevăzute la art. 4 se dispune de șeful ierarhic, în scris, fără a

se depăși 180 de ore anual.

(2) În cazuri cu totul deosebite, se poate aproba prestarea

muncii suplimentare peste plafonul de 180 de ore anual, dar nu

mai mult de 360 de ore anual, în baza unui raport nominal

întocmit de șeful ierarhic, aprobat de ordonatorul de credite, cu

acordul sindicatului reprezentativ sau, după caz, al

reprezentanților salariaților, potrivit legii, precum și cu încadrarea

în fondurile bugetare alocate pentru plata muncii suplimentare.

Art. 6. — (1) Plata majorării se efectuează astfel încât să se

încadreze în limita de 3% din suma soldelor de funcție/salariilor

de funcție, soldelor de grad/salariilor gradului profesional deținut,

gradațiilor și a soldelor de comandă/salariilor de comandă, la

nivelul ordonatorului principal de credite.

(2) Conducătorii/Șefii unităților care au calitatea de ordonatori

terțiari de credite aflați în subordinea ordonatorului principal de

credite, potrivit legii, analizează în ședința de comandă

organizată la începutul fiecărei luni calendaristice evoluția

evenimentelor/situațiilor din aria de responsabilitate, în baza

datelor și informațiilor specifice deținute și stabilesc, la

propunerea personalului cu funcții de conducere din subordine,

măsuri privind munca suplimentară prestată în condițiile

prevăzute la art. 4, în vederea încadrării în fondurile bugetare

alocate pentru plata acestei munci, respectiv în limita de 3% din

suma soldelor de funcție/salariilor de funcție, soldelor de

grad/salariilor gradului profesional deținut, gradațiilor și a

soldelor de comandă/salariilor de comandă, stabilită la nivelul

fiecărui ordonator.

(3) Conducătorii/Șefii unităților care au calitatea de ordonatori

secundari de credite aflați în subordinea ordonatorului principal

de credite, potrivit legii, analizează trimestrial, inclusiv pentru

ordonatorii terțiari de credite din subordine, evoluția

evenimentelor/situațiilor din aria de responsabilitate și stabilesc,

la propunerea conducătorilor/șefilor unităților sau structurilor din

subordine, măsuri privind munca suplimentară prestată în

condițiile prevăzute în ordin, în vederea încadrării în fondurile

bugetare alocate pentru plata acestei munci, respectiv în limita

de 3% din suma soldelor de funcție/salariilor de funcție, soldelor

de grad/salariilor gradului profesional deținut, gradațiilor și a

soldelor de comandă/salariilor de comandă, stabilită la nivelul

fiecărui ordonator secundar de credite împreună cu toate

unitățile aflate în subordine.

(4) În cazul în care la nivelul unui ordonator secundar de

credite sau ordonator terțiar de credite aflat în subordinea

ordonatorului principal de credite există premisele depășirii



limitelor prevăzute la alin. (2) sau (3), după caz, din motive

obiective ce țin de evoluția evenimentelor/situațiilor din aria de

responsabilitate și de activitățile/sarcinile/obiectivele aferente,

ordonatorul respectiv comunică ordonatorului principal de

credite motivele, datele și informațiile necesare pentru realizarea

de către Direcția generală financiară a unei analize pentru

stabilirea încadrării în limita menționată la alin. (1). Această

comunicare se realizează trimestrial, indiferent de categoria

ordonatorilor de credite.

(5) Pe baza analizei prevăzute la alin. (4), Direcția generală

financiară prezintă ordonatorului principal de credite cota

procentuală înregistrată pe baza comunicărilor ordonatorilor de

credite față de limita menționată la alin. (1), iar în funcție de

această cotă se procedează astfel:

a) în cazul în care cota procentuală se situează sub limita

menționată la alin. (1), pe baza informării Direcției generale

financiare transmise în acest sens ordonatorilor de credite

prevăzuți la alin. (4), acești ordonatori de credite dispun toate

măsurile necesare pentru încadrarea în limitele comunicate și

avute în vedere la nivelul ordonatorului principal de credite; 

b) în cazul în care cota procentuală se situează peste limita

menționată la alin. (1), Direcția generală financiară transmite

ordonatorilor de credite prevăzuți la alin. (4) limitele

corespunzătoare fiecărui ordonator pentru încadrarea în limita

menționată la alin. (1), astfel cum au fost stabilite la nivelul

ordonatorului principal de credite.

Art. 7. — (1) Majorarea se plătește personalului cu statut

special dacă sunt îndeplinite cumulativ următoarele condiții:

a) există ordinul/dispoziția șefului ierarhic de prestare a

muncii suplimentare în condițiile prevăzute la art. 4, scris(ă) și

emis(ă) conform competențelor și regulilor stabilite la nivelul

fiecărei unități. În situațiile care implică desfășurarea de urgență

a muncii suplimentare, ordinul/dispoziția șefului ierarhic poate fi

comunicat(ă) și verbal, dar cu obligația de a fi consemnat(ă)

ulterior în scris, în cel mai scurt timp posibil;

b) nu beneficiază de alte drepturi salariale sub formă de

majorări, sporuri, compensații etc. ori de cuantumul acestora,

prevăzute expres pentru munca suplimentară;

c) compensarea muncii suplimentare prin ore libere plătite

nu a fost posibilă în următoarele 60 de zile de la prestarea

acestei munci;

d) se asigură încadrarea în fondurile bugetare alocate cu

această destinație.

(2) Timpul normal de lucru se stabilește lunar, prin înmulțirea

numărului de zile lucrătoare din luna calendaristică cu 8 ore/zi.

(3) Timpul liber corespunzător se acordă pentru munca

suplimentară prestată și presupune că pentru numărul de ore

lucrate peste timpul normal de lucru se acordă același număr

de ore libere plătite. În cazul în care orele lucrate peste timpul

normal de lucru au fost compensate prin ore libere plătite în

termenul prevăzut la alin. (1) lit. c), majorarea nu se mai

plătește.

(4) Majorarea se stabilește proporțional cu timpul efectiv

lucrat ca muncă suplimentară și se determină pe baza raportului

dintre solda de funcție/salariul de funcție și durata timpului

normal de lucru din luna în care s-a desfășurat munca

suplimentară.

(5) În cazul în care compensarea prin ore libere plătite nu

este posibilă în termenul prevăzut la alin. (1) lit. c), majorarea se

plătește prin adăugare la drepturile salariale plătite în luna

următoare expirării termenului respectiv și la drepturile salariale

corespunzătoare muncii suplimentare prestate pentru care nu a

fost acordat timp liber corespunzător. Orele suplimentare care

fac obiectul acordării altor drepturi salariale expres prevăzute

pentru munca suplimentară nu se iau în calcul la plata majorării

în condițiile prezentului ordin.

Art. 8. — (1) Plata majorării se face pe baza centralizatorului

lunar cu personalul care a prestat muncă suplimentară, al cărui

model este prevăzut în anexa care face parte integrantă din

prezentul ordin.

(2) Centralizatorul lunar prevăzut la alin. (1) se întocmește

de șeful ierarhic nemijlocit, se aprobă de ordonatorul de credite,

sau, după caz, de persoanele delegate potrivit competențelor și

se comunică structurii financiar-contabile până la data de 5 a

lunii. La momentul întocmirii centralizatorului lunar, șeful ierarhic

nemijlocit întocmește și un raport către ordonatorul de credite,

prin care își asumă motivele pentru care nu a fost posibilă

acordarea timpului liber corespunzător.

(3) Pentru personalul cu statut special ale cărui raporturi de

serviciu/muncă au încetat sau au fost suspendate, precum și

pentru cel transferat, plata majorării pentru munca suplimentară

prestată, precum și a drepturilor corespunzătoare muncii astfel

prestate, pentru care nu s-a acordat timp liber corespunzător

până la data emiterii actului administrativ, se efectuează odată

cu plata ultimelor drepturi salariale.

(4) Pentru personalul M.A.I. detașat, mutat, împuternicit pe o

funcție de conducere sau pus la dispoziție la o unitate, alta decât

cea la nivelul căreia a fost dispusă desfășurarea activității, plata

majorării pentru munca suplimentară prestată, precum și a

drepturilor corespunzătoare muncii astfel prestate, pentru care

nu s-a acordat timp liber corespunzător până la data emiterii

actului administrativ, se efectuează odată cu plata ultimelor

drepturi salariale, de către ordonatorul de credite cedent.

Art. 9. — (1) Structurile cu atribuții de control din M.A.I.

verifică modul de respectare a dispozițiilor prezentului ordin,

conform competențelor.

(2) Dispozițiile prezentului ordin nu aduc atingere

prevederilor care reglementează acordarea drepturilor salariale

pentru activitatea desfășurată în zilele de repaus săptămânal,

de sărbători legale și în celelalte zile în care, în conformitate cu

reglementările în vigoare, nu se lucrează, care se aplică în mod

corespunzător.

(3) Conducătorii unităților/structurilor centrale și teritoriale ale

M.A.I. dispun măsurile necesare pentru aplicarea dispozițiilor

prezentului ordin.

(4) Activitățile, documentele, datele și informațiile

avute/gestionate în baza acestui ordin reprezintă informații

nedestinate publicității, indiferent de suport, formă, mod de

exprimare sau de punere în circulație.

Art. 10. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.
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p. Ministrul afacerilor interne,

Aurelian Păduraru,

secretar de stat

București, 19 mai 2022.

Nr. 60.



ANEXĂ

— Model —

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE

Unitatea ����������..

Aprob.

Ordonatorul de credite*)

C E N T R A L I Z A T O R  L U N A R

cu personalul care a prestat muncă suplimentară pentru desfășurarea activităților deosebite 

cu caracter operativ sau neprevăzut în luna �������..
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Nr. 

crt.

Gradul, numele și

prenumele

Data și intervalul de timp

(muncă suplimentară)

Tipul activității**)

Numărul orelor suplimentare

necompensate

Observații (motivele

necompensării)

Întocmit

.................

*) Inclusiv persoana delegată potrivit competențelor.

**) Se va înscrie, după caz, dacă activitatea se circumscrie prevederilor art. 4 alin. (1) lit. a), b), c) sau d) din Ordinul ministrului afacerilor interne

nr. 60/2022 privind condițiile de stabilire a majorării salariale pentru munca suplimentară prestată în cursul anului 2022 de personalul cu statut special, precum și

activitățile deosebite cu caracter operativ sau neprevăzut. În funcție de numărul de persoane și de tipul activității se pot întocmi centralizatoare lunare pentru

fiecare dintre condițiile de desfășurare a activităților. 
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